
МАГ1ЛЁУСК1 АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

К1РАУСК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ДВАЦЦАТЬ СЁМАГА СКЛ1КАННЯ

РАШ ЭННЕ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШ ЕНИЕ

г. Юрауск г. Кировск

29 декабря 2015 г. № 21-2

О районном бюджете на 2016 год

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь, подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь» Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить районный бюджет на 2016 год по расходам в сумме 
228 831 467,0 тысячи белорусских рублей (далее -  тыс. рублей) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 228 831 467,0 тыс. рублей.

Установить предельный размер дефицита районного бюджета на 
конец 2016 года в сумме 0 (ноль) белорусских рублей и осуществить его 
финансирование согласно приложению 1.

2. Установить на 2016 год нормативы отчислений от:
2.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на 

территории района в районный бюджет в размере 73,69 процентов и в 
бюджеты сельсоветов в размерах согласно приложению 2.

2.2. курортного сбора, получаемого на территории района в размере 
100 процентов в районный бюджет, в бюджеты сельсоветов в размере 0 
(ноль) процентов.

3. Установить на 2016 год:
доходы районного бюджета в сумме 228 831 467,0 тыс. рублей 

согласно приложению 3;
расходы районного бюджета в сумме 228 831 467,0 тыс. рублей по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам согласно приложению 4;

распределение бюджетных назначений по распорядителям
бюджетных средств районного бюджета в соответствии с ведомственной

1 Могилёвского областного и с п о л н и т е л и ^ ™ ™ 0
УПКП «МОУТ», 3. 2796, т. 1000 Нормативный правовой акт 

обязательную юридическую экспертизу прошёл



классификацией расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета согласно приложению 5;

перечень государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за счет средств районного 
бюджета, в разрезе ведомственной классификации расходов районного 
бюджета и функциональной классификации расходов бюджета согласно 
приложению 6;

расходы районного бюджета на капитальное строительство в сумме 
50 000,0 тыс. рублей.

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 
бюджету на 1 января 2017 г. в сумме 2 050 000,0 тыс. рублей.

5. Создать в 2016 году в расходной части районного бюджета 
резервный фонд Кировского районного исполнительного комитета (далее 
-  райисполком) и установить его в размере 261 589,0 тыс. рублей.

6. Установить на 2016 год:
лимит долга Кировского районного Совета депутатов и 

райисполкома в размере 90 000 000,0 тыс. рублей;
лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 

63 984 000,0 тыс. рублей.
7. Установить, что в 2016 году за предоставление гарантий 

райисполкома по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 
взимается плата, если иное не установлено законодательными актами:

с организаций агропромышленного комплекса, коммунальных 
унитарных дочерних предприятий по капитальному строительству, 
организаций жилищно-коммунального хозяйства -  в размере одной 
базовой величины;

с юридических лиц, не указанных в абзаце втором настоящего 
подпункта, -  в размере 1,5 процента от суммы кредита.

8. Установить, что в 2016 году бюджетные кредиты предоставляются 
бюджетам сельсоветов по решению финансового отдела райисполкома на 
покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 
бюджетов сельсоветов, с нулевой процентной ставкой.

9. Установить, что в 2016 году:
9.1. предельные размеры дефицита бюджетов сельсоветов на конец 

года составляют 0 (ноль) белорусских рублей;
9.2. средства районного бюджета направляются на:
предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых

субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений и погашение задолженности по льготным кредитам, 
полученным на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений; ' Глазное управление юстиции 

Могилёвского областного исполнительного комитета 
Нормативный правовой акт 

обязательную юридическую экспертизу прошёл



оказание финансовой поддержки государства молодым и 
многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 
банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений, в том числе на приобретение не завершенных строительством 
капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 
под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с 
законодательными актами);

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений для переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и 
переоборудуемых для использования в других целях жилых помещений 
республиканского жилищного фонда и коммунального жилищного фонда, 
находящегося в собственности соответствующей административно- 
территориальной единицы, признанных в установленном порядке 
непригодными для проживания;

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 
дознании, предварительном следствии и судебном разбирательстве по 
назначению в соответствии с законодательством.

10. Установить в 2016 году минимальный норматив бюджетной 
обеспеченности расходов на одного жителя по сельсоветам согласно 
приложению 7.

11. Райисполкому:
11.1. определить на 2016 год:
плановые затраты по перевозке пассажиров в пригородном 

сообщении, учитываемые при налогообложении;
расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части 

плановых затрат по перевозке пассажиров в пригородном сообщении, 
учитываемых при налогообложении;

расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с 
оказанием услуг по перевозке пассажиров в пригородном сообщении, не 
относимые на себестоимость этих услуг (на выплаты социального 
характера, а также на уплату налогов, не относимых на себестоимость 
продукции (работ, услуг));

11.2. уточнять указанные в абзаце втором подпункта 11.1. 
настоящего пункта плановые затраты на 2016 год;

11.3 утвердить на 2016 год перечень организаций, получающих 
субсидии из районного бюджета на возмещение части расходов по 
оказанию жилищно-коммунальных услуг населению, проживающему в 
ведомственном жилищном фонде;

11.4 принять меры, необходимые для реализации настоящего
решения.

’ Могилёвского областного исполнительного комитета
Нормативный прваовой акт 

обязательную юридическую экспертизу прошёл



12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 г.

Председатель Н.А.Каранкевич

Главное управление юстиции 
Могилёвского областного исполнительного комитета 

Нормативный призовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошёл



Приложение 1 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
2 9 .1 2 .2 0 1 5  № 2 1 - 2

Финансирование дефицита районного бюджета

(тыс. рублей)

Наименование Вид Источ­
ник

Тип
источ­

ника

Дета­
лиза­

ция
Сумма

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00
Операции по гарантиям 
Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и 
распорядительных органов по 
кредитам банков Республики Беларусь

1 08 00 00

Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных и 
распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и 
обслуживанию кредитов, выданных 
банками Республики Беларусь

1 08 01 00 -8 850 000,0

Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики Беларусь, 
местными исполнительными и 
распорядительными органами в счет 
выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики

1 08 02 00 8 850 000,0

Главно» управление юстиции (
Могилёвского областного исполнительного комитета  ̂

Нормативный правовом акт 
обязательную юридическую экспертизу прошел_



Приложение 2 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов
29.12.2015 № 21-2

Нормативы отчислений в бюджеты сельсоветов от подоходного 
налога с физических лиц

(процентов)
Бюджет Норматив

Боровицкого сельсовета 1,050
Добосненского сельсовета 1,070
Любоничского сельсовета 0,740
Мышковичского сельсовета 1,070
Павловичского сельсовета 0,870
Скриплицкого сельского 0,770
Стайковского сельсовета 0,740

Главное управление юстиции 
Могилёвского областного исполнительного комитета 

Нормативный правовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прешёл



Приложение 3 
к решению
Кировского районного 
Совета депутатов
29.12.2015 № 21-2

Доходы районного бюджета

(тыс. рублей)

Наименование
Груп­

па
Под­

группа Вид Раз­
дел

Под­
раздел Сумма

1 2 3 4 5 6 7
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 89 618 179,0
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И 
ПРИБЫЛЬ

1 1 0 00 00 42 113 614,0

Налоги на доходы, 
уплачиваемые физическими 
лицами

1 1 1 00 00 40 547 411,0

Подоходный налог с 
физических лиц

1 1 1 01 00 40 547 411,0

Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями

1 1 2 00 00 1 566 203,0

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 1 566 203,0
НАЛОГИ НА  
СОБСТВЕННОСТЬ

1 3 0 00 00 9 112 352,0

Налоги на недвижимое 
имущество

1 3 1 00 00 4 475 955,0

Земельный налог 1 3 1 08 00 4 475 955,0
Налоги на остаточную  
стоимость имущества

1 3 2 00 00 4 636 397,0

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 4 636 397,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ  
(РАБОТЫ, УСЛУГИ)

1 4 0 00 00 33 341 172,0

Налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг)

1 4 1 00 00 31 446 813,0

Налог на добавленную  
стоимость

1 4 1 10 00 19 097 510,0

Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг)

1 4 1 12 00 12 349 303,0

Налоги и сборы на отдельные 1 4 3 00 00 , 71472 ,0
виды деятельности Г [лззное у! рйБпение юсгиции

Могилёвского о б л а с т н о г о  исполнительного к о ш ic ia
Нормативный правовой акт 

|  обязательную юридическую эксперт лзу прошёл ;



Наименование Груп­
па

Под­
группа Вид Раз­

дел
Под­

раздел Сумма

1 2 3 4 5 6 7
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности

1 4 3 16 00 73 472,0

Сборы за пользование 
товарами (разрешения на их 
использование), 
осуществление деятельности

1 4 4 00 00 1 820 887,0

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 20 160,0
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов

1 4 4 21 00 1 800 727,0

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 
(ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 6 0 00 00 5 051 041,0

Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы

1 6 1 00 00 5 051 041,0

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 537 177,0
Иные налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы

1 6 1 31 00 4 513 864,0

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 12 886 007,0
ДОХОДЫ ОТ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОБСТВЕННОСТИ

3 1 0 00 00 3 747 610,0

Доходы от размещения 
денежных средств бюджетов

3 1 1 00 00 3 288 492,0

Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов

3 1 1 38 00 3 288 492,0

Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале

3 1 2 00 00 459 118,0

Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале

3 1 2 39 00 459 118,0

ДОХОДЫ ОТ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3 2 0 00 00 7 189 949,0

Глаз ■юв управ шние юстищ и
mm комитетаИ) ItiBWUi и w  IUWI У т.., 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Нормативный правовой акт 
I обязательную юридическую экспертизу прошёл 1



Наименование Груп­
па

Под­
группа Вид Раз­

дел
Под­

раздел Сумма

1 2 3 4 5 6 7
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

3 2 1 00 00 553 319,0

Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков

3 2 1 40 00 325 336,0

Доходы от сдачи в аренду 
иного имущества

3 2 1 41 00 227 983,0

Административные платежи 3 2 2 00 00 4 765,0
Административные платежи 3 2 2 43 00 4 765,0
Доходы от осуществления 
приносящей доходы  
деятельности и компенсации 
расходов государства

3 2 3 00 00 5 850 937,0

Доходы от осуществления 
приносящей доходы  
деятельности

3 2 3 45 00 6 296,0

Компенсации расходов 
государства

3 2 3 46 00 5 844 641,0

Доходы от реализации 
государственного имущества, 
кроме средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о 
приватизации

3 2 4 00 00 780 928,0

Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности

3 2 4 47 00 728 075,0

Доходы от продажи земельных 
участков в частную 
собственность гражданам, 
негосударственным 
юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям

3 2 4 49 00 52 853,0

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3,___ 0 00 00 1 801 802,0
Штрафы, удержания 3 3Г. 1 м-г, 1 00 00 1 801-802,0
Штрафы 3

 ̂МОГ А.IcBcpQ
--------- 51 00 1 801 802,0

g g g n y i o  м р е д т о у в  а с т а т а ,  „ т „а„  /



Наименование Груп­
па

Под­
группа Вид Раз­

дел
Под­

раздел Сумма

1 2 3 4 5 6 7
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

3 4 0 00 00 146 646,0

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 146 646,0
Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 13 641,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 133 005,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

4 0 0 00 00 126 327 281,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ  
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ

4 3 0 00 00 126 327 281,0

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь

4 3 1 00 00 125 213 474,0

Дотации 4 3 1 60 00 115 397 003,0
Субвенции 4 3 1 61 00 9 816 471,0
Субвенции на 
финансирование расходов по 
преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС

4 3 1 61 01 293 144,0

Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам 
«Жилье»)

4 3 1 61 02 607 000,0

Субвенции на финансирование 
расходов по развитию 
сельского хозяйства и 
рыбохозяйственной 
деятельности

4 3 1 61 03 8 916 327,0

Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь

4 3 2 00 00 1 113 807,0

Субвенции 4 3 2 63 00 1 113 807,0
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию 
сельского хозяйства и 
рыбохозяйственной 
деятельности

4 3 2 63 04 1 113 807,0

павное yi [равяение тиции
ВСЕГО доходов 0 0 М( гил^ско 00 00 “ 228 831467,01 IVyiWVIQrilW! ГТ|7ИЯЯЯЛТТПН- - - - - - - - - - - - - 1- - - - -

обязательную юридическую экспертизу прошёл !



Приложение 4 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов
29.12.2015 № 21-2

Расходы районного бюджета по функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам

(тыс. рублей)

Наименование
Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид Сумма

1 2 3 4 5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 15 380 790,0
Государственные органы общего назначения 01 01 00 13 663 651,0
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 13 515 992,0
Г осударственные архивы 01 01 07 147 659,0
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 2 760 120,0
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 01 05 03 2 760 120,0
Резервные фонды 01 09 00 261 589,0
Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и 
катастрофами 01 09 03 59 218,0
Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 202 371,0
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 -1 957 645,0
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 -2 706 171,0
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 748 526,0
Межбюджетные трансферты 01 11 00 653 075,0
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 653 075,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 15 000,0
Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 02 02 00 15 000,0
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 15 000,0
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 03 10 00 15 000,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 17 816 592,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная
деятельность 04 02 00 14 017 785,0
Сельскохозяйственные организации, 04 02 01 к0'2 586 184,0

i
J обязательную юридическую экспертизу прошёл J



Наименование Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид Сумма

1 2 3 4 5
финансируемые из бюджета
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 04 02 02 7 346 280,0
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 04 02 03 2 783 854,0
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 1 301 467,0
Транспорт 04 05 00 2 040 120,0
Автомобильный транспорт 04 05 01 2 040 120,0
Топливо и энергетика 04 08 00 1 743 408,0
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 15 279,0
Имущественные отношения, картография и 
геодезия 04 10 02 15 279,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 94 000,0
Охрана природной среды 05 02 00 94 000,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 31 244 947,0
Жилищное строительство 06 01 00 50 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 24 848 199,0
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 500 125,0
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунальных услуг 06 05 00 2 846 623,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 40 436 705,0
Медицинская помощь населению 07 01 00 40 436 705,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 18 251 598,0
Физическая культура и спорт 08 01 00 4 367 281,0
Физическая культура 08 01 01 4 367 281,0
Культура 08 02 00 13 884 317,0
Культура и искусство 08 02 01 12 404 315,0
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1 480 002,0
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 90 637 725,0
Дошкольное образование 09 01 00 22 010 737,0
Общее среднее образование 09 02 00 54 134 768,0
Дополнительное образование взрослых 09 06 00 365 810,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи 09 07 00 9 549 421,0
Другие вопросы в области образования 09 09 00 40 оо 40 о

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 14 939 |110,0
Могилёвского оояастногу -даннти^ЛЬНОГО комитета 

Нормативный правовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошёл



Наименование
Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид Сумма

1 2 3 4 5
Социальная защита 10 01 00 10 516 109,0
Государственная молодежная политика 10 04 00 32 185,0
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 1 467 000,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 2 923 816,0
ВСЕГО расходов 00 00 00 228 831 467,0

Главное управление юстиции 
Могилёвского областного исполнительного комитета 

Нормативный прееовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошёл



Приложение 5 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов
29.12.2015 № 21-2

Распределение бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств районного бюджета в соответствии с 

ведомственной классификацией расходов районного бюджета и 
функциональной классификацией расходов бюджета

(тыс. рублей)

Наименование
Гла­

ва
Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид Объем
финансирования

1 2 3 4 5 6
Г осударственное учреждение 
«Кировский районный архив» 003 00 00 00 147 659,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 147 659,0
Г осударственные органы общего 
назначения 003 01 01 00 147 659,0
Г осударственные архивы 003 01 01 07 147 659,0
Филиал «Кировский райтопебыт» 
Могилевского коммунального 
областного унитарного 
производственного предприятия 
«Облтопливо» 004 00 00 00 1 743 408,0
Национальная экономика 004 04 00 00 1 743 408,0
Топливо и энергетика 004 04 08 00 1 743 408,0
Кировский районный исполнительный 
комитет (далее -  райисполком) 010 00 00 00 13 456 121,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 11 943 842,0
Г осударственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 8 207 863,0
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 8 207 863,0
Обслуживание государственного 
долга Республики Беларусь 010 01 05 00 2 760 120,0
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 010 01 05 03 2 760 120,0
Резервные фонды 010 01 09 00 261 589,0
Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями катастрофами 010 —

 
1 

со 
1i

Главное;
ко гм ^п а с

правлен

03

ie юстиции
1ьного комитета

59 218,0
I. ‘ г г  ~ г
j обязательную юридическую экспертизу прошёл 1



Наименование
Гла­

ва
Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид Объем
финансирования

1 2 3 4 5 6
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 010 01 09 04 202 371,0
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 714 270,0
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 714 270,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 15 000,0
Обеспечение мобилизационной 
подготовки мобилизации 010 02 02 00 15 000,0
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 010 03 00 00 15 000,0
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 15 000,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 15 279,0
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 15 279,0
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 15 279,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 1 467 000,0
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 1 467 000,0
Учреждение здравоохранения 
«Кировская центральная районная 
больница» 054 00 00 00 40 436 705,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 40 436 705,0
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 40 436 705,0
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 056 00 00 00 20 758 282,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 661 682,0
Г осударственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 661 682,0
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 661 682,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА  
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 13 884 317,0
Культура 056 08 02 00 13 884 317,0
Культура и искусство 056 _ .08 02 01 12 404 315,0
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 1 480 002,0

U> —i l-t I ' lU !  iW /i i H t ' i  I 1'J lu J iT w !  i j  K O iv l H T G T c i  3

Нормативный правовой акт 
обязательную юридическую эксперт изу прошёл



Наименование
Гла­

ва
Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид Объем
финансирования

1 2 3 4 5 6
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 6 200 283,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи 056 09 07 00 6 200 283,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 12 000,0
Г осу дарственная молодежная 
политика 056 10 04 00 12 000,0
Отдел образования, спорта и туризма 
райисполкома 075 00 00 00 93 781 203,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 610 220,0
Г осударственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 610 220,0
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 610 220,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА  
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 4 367 281,0
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 4 367 281,0
Физическая культура 075 08 01 01 4 367 281,0
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 84 071 632,0
Дошкольное образование 075 09 01 00 22 010 737,0
Общее среднее образование 075 09 02 00 54 134 768,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи 075 09 07 00 3 349 138,0
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 4 576 989,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 4 732 070,0
Социальная защита 075 10 01 00 4 391 676,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 075 10 08 00 340 394,0
Управление сельского хозяйства и 
продовольствия райисполкома 082 00 00 00 13 991 866,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 -431 729,0
Г осударственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 2 177 538,0
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 2 177 538,0
Другая общегосударственная 
деятельность 082 01 10 00 -2 609 267,0
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 082 01 10 02 -2 609 267,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 it 04

'
00 00 14 017 785,0
Нормативный правовой зкт

обязательную юридическую экспертизу прошёл



Наименование
Гла­

ва
Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид
Объем

финансирования

1 2 3 4 5 6
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 14 017 785,0
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 2 586 184,0
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 7 346 280,0
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 082 04 02 03 2 783 854,0
Прочие вопросы в области сельского 
хозяйства 082 04 02 05 1 301 467,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 40 000,0

Охрана природной среды 082 05 02 00 40 000,0
ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 365 810,0
Дополнительное образование 
взрослых 082 09 06 00 365 810,0
Открытое акционерное общество 
«Кировские бытуслуги» 088 00 00 00 -96 904,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 088 01 00 00 -96 904,0
Другая общегосударственная 
деятельность 088 01 10 00 -96 904,0
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 088 01 10 02 -96 904,0
Кировский филиал Автопарк № 14 
ОАО «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 2 040 120 ,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 2 040 120 ,0
Транспорт 104 04 05 00 2 040 120 ,0
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 2 040 120 ,0
Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 31 248 947,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 54 000,0
Охрана природной среды 110 05 02 00 54 000,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 31 194 947,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 24 848 199,0
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 3 500 125,0
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунальных услуг 110 06 05 00 2 846 623,0
Управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома ИГ 00 f о 00 и 10 566 544,0■7 --------- ------------- ------------------------------

I Могилёвского областного исполнительного комитета 
Нормативный правовой акт 

обязательную юридическую экспертизу прошёл |



Наименование Гла­
ва

Раз­
дел

Под­
раз­
дел

Вид Объем
финансирования

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 1 858 689,0
Г осударственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 1 858 689,0
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 1 858 689,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 8 707 855,0
Социальная защита 117 10 01 00 6 124 433,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 117 10 08 00 2 583 422,0
Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление 
капитальным строительством 
Кировского района» 130 00 00 00 50 000,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 50 000,0
Жилищное строительство 130 06 01 00 50 000,0
Финансовый отдел райисполкома 326 00 00 00 687 331,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 326 01 00 00 687 331,0
Другая общегосударственная 
деятельность 326 01 10 00 34 256,0
Иные общегосударственные вопросы 326 01 10 03 34 356,0
Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 653 075,0
Трансферты бюджетам других 
уровней 326 01 11 01 653 075,0
Кировская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 20 185,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 20 185,0
Г осударственная молодежная 
политика 691 10 04 00 20 185,0
ВСЕГО расходов ООО 00 00 00 228 831 467,0

Главнее управление юстиции 
Могилёвского областного исполнительного комитета 

Нормативный правовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошёл



Приложение 6 
к решению
Кировского районного 
Совета депутатов
29.12.2015 № 21-2

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных программ и подпрограмм, финансирование 

которых предусматривается за счет средств районного бюджета, в 
разрезе ведомственной классификации расходов районного 

бюджета и функциональной классификации расходов бюджета

(тыс. рублей)

Наименование государственной 
программы, подпрограммы

Наименование 
раздела по 

функциональной 
классификации 

расходов

Распорядитель
средств

Объем
финансирова­

ния

1 2 3 4
1. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2011-2015  годы и на 
период до 2020 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 2010 г. 
№ 1922 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., №  10, 
5/33118)

Социальная
политика

Отдел
образования,
спорта и туризма
Кировского
районного
исполнительного
комитета

293 144,0

2. Программа развития общего 
среднего образования в 
Республике Беларусь на 
2007-2016 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 31 мая 2007 г. №  725 
(Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2007 г., №  136, 
5/25326)

Образование Отдел
образования,
спорта и туризма
Кировского
районного
исполнительного
комитета

26 000,0

3. Г осударственная программа 
развития системы особо  
охраняемых природных 
территорий на 2015-2019 годы, 
утвержденная Указом 
Президента Республики 
Беларусь от 24 июля 2014 г.

Охрана
окружающей
среды

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

6 000,0

Г
---------------------- —-------

isBHpe управление юстиции ~

Нормативный правовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошел



Наименование государственной 
программы, подпрограммы

Наименование 
раздела по 

функциональной 
классификации 

расходов

Распорядитель
средств

Объем
финансирова­

ния

1 2 3 4
№ 367 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 26.07.2014, 1/15186)
ИТОГО 325 144,0

Главно? управление юстиции 
Могилевского областного исполнительного комитета 

Нормативный правовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошёл



Приложение 7 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов
29.12.2015 № 21-2

Минимальный норматив бюджетной обеспеченности расходов на 
одного жителя по сельсоветам

(белорусских рублей)

Наименование сельсовета Норматив

Боровицкий сельсовет 367 014
Добосненский сельсовет 302 044
Любоничский сельсовет 472 701
Мышковичский сельсовет 198 890
Павловичский сельсовет 429 286
Скриплицкий сельсовет 333 242
Стайковский сельсовет 465 622

Главное управление юстиции 
Могилёвского областного исполнительного комитета 

Нормативный прввовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошёл


